¶ *Nunc venerunt peccata tua.* Usque ad tempus hoc accesserunt vitia, quibus te antea contaminabas: sed modo poenas lues. Permittit Deus delinquere homines vsque ad certam mensuram, ut ait Augustinus, qua impleta non amplius suffert eorum maleficia. Eo pacto intelligitur, ut testatur Chrysostomus, Genesis illud capite. 15. Nondum completæ sunt iniquitates Amorrhæorum vsque ad præsens tempus. Ac si diceret: Hanc terram ablaturus sum ab Amorrhæis: sed permittam eorum scelera vsque ad certum tempus, quo eos expellam. Tunc enim cum scelera ad scelera addiderint, & completa fuerint, iuste eos ac grauer mulctabo. Idem est, quod ait psalmographus: Appone iniquitatem super iniquitatem ipsorum, ut non intrat in iustitiam tuam. Exprimit locus ille, inquit Theodoretus, Deum non prius ultorem esse, quam homo sit flagitiosus.

¶ *Dicente domino: innocentem & iustum non interficies.* Capite Exodi. 23. ait ita Deus:

Infontem & iustum non occides. Et capit. 19. Leuitici: Non facies calumnia proximo tuo: nec vi opprimes eum. Et. 27. Deuteronomij: Maledictus qui clam percussit proximum suum.

¶ *Sub qua arbore vidisti eos.* Nimirum Susannam & iuuenem scelus nefarium admittentes. Docet hic locus esse testes de circumstantijs interrogandos, ut veritas elucescat, & causæ cognitio dilucidè percipiatur. Diuus Ioannes Chrysostomus in Matthæi homilia. 17. ita ait: Non solum respiciamus ad opera, sed ad tempus, & ad causam, & ad voluntatem: personarum quoque differentiam, & quantacumque alia ipsis operibus acciderunt, diligentissimè inquiremus. Non enim possumus ad veritatem aliter peruenire. Hactenus eorum verba: quæ sunt in sacros canones relata. 23. quæst. 8. Occidit. Qua de re poteris videre extra de testibus. Cum causa. &. ff. de fur. l. Verum ¶ *Qui ait: Sub schino.* Hoc est, sub lentisco. Ita hunc locum Albertus magnus interpretatur, & rectè quidem: nam lentiscus dicitur Græcè schinos, & Lusitanè aroeyra. Arbor est satis nota in Hispania, Italia, & tota Europa: utilis, ut ait Dioscorides, & experientia ostendit, ad perpurgandos dentes.

¶ *Rectè meritis es in caput tuum.* Verè mercedium dicis, quod in caput tuum redudabit.

¶ *Semè Chanaan, et non Iuda.* Etsi Iudeus es, tamè non mereris dici filius Iuda, quia patrem illum virtutum ornamentis excultum non imitaris. Sed imitatione filius es Chanaan. Eius quis dicitur filius, cuius opera imitatur. Iudæis se filios Abrahamæ vocantibus dixit Christus apud Ioannem octauo: Si filij Abrahamæ estis, opera Abrahamæ facite. Et paulò post: Vos ex patre diabolo estis. Et apud Matthæum. 12.

eos vocat progeniem viperarum. Simi-  
 liter Ioannes apud eundem Matthæū.3.  
 Hebræorum populo se sceleribus conta-  
 mināti dicebat Deus apud Ezechielem  
 Ezec.16 capite. 16. Radix tua & generatio tua de  
 terra Chanaā: pater tuus Amorrhæus, &  
 mater tua Cethæa. Harum nationum vo-  
 cat Iudæos filios, non natura, sed imita-  
 tione: quoniam earum flagitia, & impias  
 superstitiones imitabantur. Contrā verò  
 eos diuina scriptura vocat filios Dei, qui  
 sequuntur illum, qui in virtutum studia  
 incumbunt, vitā ad certam rationis nor-  
 mam dirigētes, omniumq; officiorum  
 momenta diligenter ponderantes. Ideo  
 ait diuus Ioannes: Quotquot autem re-  
 ceperunt eum, dedit eis potestatem filios  
 Dei fieri. Et Christus dominus apud  
 Matthæum capite. 5. Beati pacifici, quo-  
 niam filij Dei vocabuntur. Et paulò post:  
 Benefacite his, qui oderunt vos, vt sitis  
 filij patris vestri, qui in cœlis est: Et apud  
 Lucam. 6. Bene facite, & mutuum date,  
 nihil inde sperātes: & erit merces vestra  
 multa: & eritis filij altissimi. Diuus Pau-  
 lus capite octauo epistolæ ad Romanos:  
 Quicumque, inquit, spiritu Dei agūtur,  
 hi filij Dei sunt. Et diuus Ioannes capite  
 tertio primæ suæ canonicæ: Videte qua-  
 lem charitatem dedit nobis pater, vt filij  
 Dei nominemur, & simus. Vnde capite  
 quarto libri quarti Regum illi dicuntur  
 filij prophetarum, qui eos sequebantur.  
 Apostolus capite .5. epistolæ ad Ephe-  
 sios filios lucis appellat viros iustitia &  
 honestate claros, cum ait: Vt filij lucis  
 ambulate. Hoc est iustè, honesteque vi-  
 uite splendore virtutum illustrati. Vel fi-  
 lij lucis, hoc est filij Dei, qui de se ait Ioā-  
 nisoctauo: Ego sum lux mundi. In eadē  
 epistola capite secundo vocat filios iræ

homines peccato astrictos & cõtamina-  
 tos. Erasmus, inquit ille, natura filij iræ:  
 hoc est, Dei ira & vltione digni. Eodē pa-  
 cto Hebræi vocant filios mortis eos, qui  
 sunt digni morte: vt cap. 20. lib. 1. Regū. 1. Re. 20.  
 Homines impij dicūtur filij Belial ca. 19.  
 Iudicum, & 25. libri. 1. Regum, & alijs in  
 locis: est enim Belial idem atq; sine iugo.  
 Præterea dicūtur filij à genere, vt filij Is-  
 raëlis Israëlitæ Exodi. 1. Filij Heth He-  
 thei Genesis. 23. Filij Ammon Ammoni-  
 tæ Iudicum decimo: Filij Iemini Benia-  
 minitæ Iudicum. 19. Filij Chanaan Cha-  
 nanæ: Filij Iuda Iudæi. Eam ob causam  
 ait Daniel: Semen Chanaan, & nō Iuda.  
 Volens Sophonias significare sopitū esse  
 populum Iudaicum, dixit capite. 1. Cō-  
 ticit omnis populus Chanaan. Sed quo-  
 niam Chanaā idem est quod mercator,  
 potest transferri locus ille: Conticit, vel  
 succisus est populus mercator: vel popu-  
 lus mercatorū. Et ita interpretantur nō-  
 nulli Oseæ illud capite. 12. Chanaan in  
 manu eius statera dolosa: calumniam di-  
 lexit. Vt sit sensus: Populus Israëliticus  
 concupiuit opprimere proximum suum  
 per summam fraudem, instar mercato-  
 ris falsam habentis stateram. Cæterum  
 Chanaan fuit filius Cham, filij Noë, vt  
 ex capite nono & decimo Genesis liquet.  
 Chanaan autem genuit Sidonem, He-  
 thæum, Iebusæum, Amorrhæum, Ger-  
 gesæum, Heuæum, Aracæum, Sineum,  
 Aradiū, Samaræum, Hamathēū. Ac per  
 hos disseminati sunt populi Chananao-  
 rum, vt capite. 10. Genesis videre licet.

¶ *Species deceptæ.* Id est, Susannę pulchri-  
 tudo te fefellit, & iudiciū tuū perturbauit.  
 Deprauati homines, & parū prudētes ex  
 aliena pulchritudine, ob quam erāt Deū  
 laudaturi, occasionem sumunt peccādi.

¶ *Sic faciebatis filiabus Israël.* Hoc est, quemadmodum fecistis Susannę, quam perterrere decreuistis, vt vestrę deprauatę pareret libidini, sic erga alias fœminas Israëlitas facere solebatis. Constat ex hoc loco, duos illos senes solitos fuisse obscœnis vti voluptatibus, ad quas mulieres Hebręas excitabant.

¶ *Ille timentes loquebantur vobis.* Hoc est, metu commotę vobis obscœnē respondebāt, & vestrę deprauationi obtemperabant. Ex hoc loco colligūt nonnulli, hos duos senes eos esse, de quibus ait Iere. 29. Fecerunt stultitiam in Israël: & mœchati sunt in vxores amicorum suorum. Vel loquebantur vobis: id est, commiscebantur vobiscum.

Albert. Hieron. ¶ *Sub primo.* Albertus magnus sequens diuum Hieronymum ait primum esse ilicem. Arbor est vmbrosa, glandifera, latebras quærētibus apta. Dioscorides numerat eam inter formas seu species roboris. Appellatur Lusitanē Enzinheyra.

¶ *Surrexerunt aduersus duos presbyteros.* Quia viderunt eorum discrepantiã: ex qua perspicuē colligebant eorū falsitatē.

¶ *Vt facerent secundum legem Mosi.* Capite nono Deuteronomij scripsit Moses falsi testis pœnam dicens: Reddent ei, sicut fratri suo facere cogitauit.

¶ *Et interfecerunt eos.* Lapidibus eos vulnerantes & obruentes. Nā eadem pœna mulctati sunt, qua Susannam afficere volebant. Adulteri autem lapidibus obruebantur. In lege enim capite. 22. Deuteronomij iuebantur occidi. Et mulier quę in domo patris sui nefarium cōgressum cum homine aliquo habuisset, si postea nubebat, lapidibus obruebatur. Vnde Iudæi apud Ioannem octauo cū mulierem in adulterio deprehensam adduce-

rent ad Christum, dixerunt: In lege mādauit Moses huiusmodi lapidare.

¶ *Et saluatus est sanguis innoxius.* Hoc est, & seruata est incolumis Susanna innocens fœmina. Homo integer neminem lædens dicitur sanguis innoxius: vt psal. 93. Sanguinem innocentem condēnabunt. Illud est hoc loco aduertendū, non sine mysterio fuisse Susannam à Daniele absolutam: nam Daniel idem est quod iudiciū Dei: vt intelligamus multos esse iudicio hominum damnatos, qui sunt iudicio Dei absoluti. Contrā verò quos mundus absoluit, damnat Deus aliquando, qui videntur hominibus iusti, cū sint coram Deo deprauati. Possumus ex hoc loco colligere quā differēs atque dispar sit iudicium diuinum ab humano, & quot falsa crimina quasi venenata tela in vitam innocentem virorum sapientia virtute & nobilitate præstantiū ab improbis hominibus iaciātur. Est huius seculi macula quædam intolerabilis, virtuti inuidere, velle falsis testimonijs ipsum florē dignitatis infringere, & insignium virorū splēdorem maculare. Sed tempus diuina permittente iustitia ostēdit tandem veritatem. Susanna idem est quod liliū & rosa: iudices autē illi obscœni & corrupti spinę erant. Igitur Susanna inter illos erat rosa inter spinas. Vt nō est rosa sine spinis, ita nec vita sine doloribus, tētationibus, & calamitatibus. Nā vt in tractatione de operibus sex dierum diuus Ambrosius philosophatur, ideo spina rosam sepsit, vt humanę vitę speculū ostentaret: quę quod esse potuit suauitatis, stimulis curarū cōpungit. Est enim suauitas vitę septa sollicitudinib⁹, vt mœstitia aliqua sit cum voluptate coniūcta. Ait Basilius additos esse aculeos rosę, vt

intelli-

intelligamus amittendā esse oblectationem recordatione flagitij. Cū igitur rosa sit spinis septa, quid miraris, si Susanna quæ rosam sonat, fuerit periculis cincta, & in calamitatibus versata?

¶ *Quia non esset inuenta in ea res turpis.* Obserua horū hominū virtutē. Nō ideo præcipuè Deū laudibus efferebant, eique gratias agebant, quòd eorū cōsanguinea Susanna liberata fuisset: sed quòd iusta & innocēs esset. Eius cōtinentia, singularis vitę integritas & animi ratio perfecta magna illos afficiebant voluptate. Est enim innocētia multo melior quàm vita corporis, multo illustrior & præstantior. Vt obscuratur & obfunditur luce solis lumē lucernæ: sic æstimatio vitæ corporis splendore virtutis vincitur & obscuratur.

Similitudo.

¶ *Et rex Astyages appositus est ad patres suos.* Hoc est mortuus est, & sepultus cū maioribus suis. Apponi ad patres suos, & ad populum suum, locutiones sunt in diuinis literis vsitate pro sepeliri more maiorū: vt Genesis. 35. Cōsumpt⁹ etate mortuus est, Subauditur Isaac, & apposit⁹ est populo suo. Et cap. 49. Obijt Iacob, appositusq; est ad populum suum. Et Deuteronomij. 32. Sicut mortuus est Aaron frater tuus in monte Hor: & appositus populis suis. Et primo Machabæorum capite secundo: Benedixit eos: & appositus est ad patres suos. Hic rex Astyages vocatus est altero nomine Assuerus. Hic fuit pater Darij, & auus Cyri, pater matris eius. Vnde Darius erat auunculus Cyri frater matris eius. Ita asserit Hieronymus cum multis alijs: & est in historia scholastica memoriæ proditum.

¶ *Et suscepit Cyrus Perses regnū eius.* Astyages erat rex Mediæ & Persidis, & mortuo illo obtinuit regnum Mediæ Darius

eius filius, & regnum Persidis Cyrus eius nepos ex filia. Sed mortuo Dario Cyrus successit illi, tenuitque clauum vtriusq; regni. Et quamuis regnum Mediæ esset illustrius regno Persidis, Cyrus tamen Persidem regni caput constituit. Sensus hui⁹ orationis est. Quādo hæc facta sunt Babyloniæ, vbi regnabat Nabuchodonosor, regnabat in Media & Perside Astyages, cui postea successit Darius in Media, & Cyrus in Perside. Postquā autē Darius excessit è vita, consecutus est totum regnum Cyrus, ad quem eius hæreditas pertinebat.

### Observationes ex Græco in caput tertium decimum.

*R*at ei pomærium vicinū domui suæ. In codicib⁹ correctis pro, pomæriū, est pomariū. In versione Græca

Theodotionis, ex qua desumptum est ca<sup>put</sup> hoc, est παραδεισος, paradifus. Quod vocabulum hortum significat, & pomærium: est enim pomarium locus arboribus pomiferis confitus: pomærium autem quod Græcè dicitur πομῶριον, est locus tam extra, quàm intra murum, urbem cingens: quem antiqui inauguratō consecrabant, vbi nullum fieri ædificium sinebant. Fuit igitur non Latini interpretis, sed librariorum aut typographorum vitio effectum, vt pomærium hoc loco poneretur pro pomario, quod Græce dicitur paradifus. Ac si verbum verbo reddere volueris, transferes ex Græco: Erat ei paradifus proximus domui suæ. Hoc nomine παραδεισος paradifus, pro horto confi-

Proclus to vtitur Proclus : cuius hæc sunt ver-  
 Hesiod. ba: Vbi Hesiodus Fortunatarum insula-  
 rum meminit , innuit esse paradisum,  
 eum videlicet , qui apud poëtas cam-  
 pus Elysius appellatur . Fortasse per cã-  
 pum Elysium paradisum terrenum in-  
 telligebant , Mosaicis literis aliquantu-  
 lum instructi . Vtitur etiam hoc nomi-  
 ne Xenophon : & Philostratus in vita  
 Xenophon. Apollonij . Sed & eo vtuntur septua-  
 Philost. ginta interpretes , qui capite secundo  
 Genes.2. Genesis habent : και ἐφυτέυσεν κύριος ὁ θεὸς  
 παράδεισον ἐν ἑδὲν κατὰ ἀνατολάς . Hoc est,  
 Et plantauit dominus Deus paradisum  
 in Eden ad orientem. Sed quoniam vo-  
 cabulum Eden , quod est in Hebraico,  
 non solum est nomen loci , sed volu-  
 ptatem & delicias significat : & cedem  
 præter significationem Orientis signi-  
 ficat principium , vertit Latinus noster  
 interpres : Plantauerat autem dominus  
 Deus paradisum voluptatis à principio.  
 Onchel. Pro quo paraphrasis Chaldaica Onche-  
 li habet : Et plantauit dominus Deus  
 hortum in loco voluptatis ab exordio.  
 Symm. Et Symmachus : Plantauitque domi-  
 nus Deus paradisum florentem à pri-  
 mo : subaudi, tempore . Aquila etiam,  
 Aquila. & Theodotio non ad Orientem , sed à  
 Theod. principio transfulerunt . Esse Eden no-  
 men loci indicat Moses capite.4. Gene-  
 sis, cum ait: Egressus Cain à facie domi-  
 ni habitauit profugus in terra ad orien-  
 talem plagam Eden . Et Esaias. 37. vbi  
 Esai.37. inducit Rabfacé ita dicenté: Subuerterunt  
 patres mei Gozá, & Hará, & Reseph, &  
 filios Eden . Vbi Eden pro ciuitate qua-  
 dam accipitur , aut regione. Eodem pa-  
 cto apud Ezechielem capite.27. Et hanc  
 Ezech.27. significationem secuti sunt Septuagin-  
 ta. Significare autem nomen hoc volu-

ptatem indicat Ezechiel trigessimopri- Ezech.31  
 mo, cum ait: Emulata sunt eum omnia  
 ligna voluptatis , quæ erant in paradiso  
 Dei. Vbi pro, voluptatis, est in Hebraico  
 Eden, deriuatû à verbo *אָדָן* Hadan, quod  
 significat delectare, voluptate ac delicijs  
 afficere. Et hanc significationem sequu-  
 tus est Latinus noster interpres, & Sym- Symm.  
 machus, & alij . Locus ille vbi fuit pa-  
 radisus terrestris appellatus est Edé, quod  
 esset amœnissimus , admirabilemque  
 afferret voluptatem. Quare tam illi qui  
 pro Eden voluptatem , quàm qui lo-  
 cum voluptatis plenissimum interpre-  
 tati sunt , rectè quidem verterunt. Nec  
 est etiam inter eos contrarietas , licet sit  
 diuersitas , quòd alij dicant fuisse para-  
 disum illum à Deo plantatum ad Ori-  
 tem, alij à principio: nam vtrunque ve-  
 rum est. Respectu enim terræ promissio-  
 nis fuit ad Orientem : & plantatus fuit  
 à principio mundi , nimirum die tertio  
 creationis, quando Deus dixit capite pri-  
 mo Genesis : Germinet terra herbam Gene.1.  
 virentem , lignumque faciens fructum.  
 Theodorus Mopsuestiæ ita de paradi- Theod.  
 so terrestri loquitur : Eden erat locus,  
 in quo positus erat paradisus , excelsus  
 quidem, ad solis ortum collocatus, atq;  
 ex vniuersæ terræ partibus electus : in  
 quo Deus hominem tanquam in hono-  
 rifico domicilio collocauit . Idem ait  
 pluribus verbis Ioannes Damascenus. Damaf.  
 Seuerianus fuisse ait paradisum terre- Seueria-  
 stem ad Orientem consitum , vt ex ea  
 parte qua lumina cœli initium ducunt  
 nascendi , humanæ vitæ ratio atque  
 institutio initium haberent . Non de-  
 fuerunt, qui dicerent, nullum fuisse ter-  
 renum paradisum , Mosem autem my-  
 sticè fuisse locutum. Sed hi destruunt scri-  
 pturas,

pturas, & in errore intolerabili versantur. Ac meritò grauiusque fuerunt impro-  
 probati, & conuicti à Hieronymo, Au-  
 gustino, Epiphano, Theodoro, Ba-  
 filio, & ab alijs, qui diuinam scriptu-  
 ram rectè explanarunt. Cæterùm hæc  
 vox paradisi in diuinis literis non tan-  
 tum accipitur pro paradiso terrestri, vt  
 capite secundo & tertio Genesis, & capi-  
 te Ezechielis trigesimo primo, sed etiam  
 accipitur pro loco beatorum in gloria cœ-  
 lesti: vt capite duodecimo epistolæ secun-  
 dæ ad Corinthios: Scio hominẽ in Chri-  
 sto, siue in corpore, siue extra corpus nes-  
 cio: Deus scit: raptum huiusmodi vsq;  
 ad tertium cœlum. Et scio huiusmodi  
 hominem, quoniam raptus est in para-  
 disum: & audiuit arcana verba, quæ  
 non licet homini loqui. Vbi per ter-  
 tium cœlum intelligitur empyriũ, vbi  
 est sedes mentium beatarum, & æterna  
 sanctorum domus: vbi qui se hic à sce-  
 lerum contagione seuocarunt, Deo æter-  
 no æuo fruuntur. Locum illum vocat  
 apostolus tertium cœlum, & paradysum.  
 Nam primũ cœlum est regio aeris vsq;  
 ad cœlum lunæ: secundum cœlum est  
 multitudo omnium globorum cœlestium,  
 qui mirabili celeritate mouentur: ter-  
 tium est cœlum empyrium, & paradysus  
 æternus. De hoc paradiso & tertio  
 cœlo illud Apocalypsis intelligitur ca-  
 pite secundo: Vincenti dabo edere de  
 ligno vitæ, quod est in paradiso Dei.  
 Vbi per lignum vitæ intelligitur Chri-  
 stus, qui est sapientia patris, filius Dei  
 vnigena: de quo scriptum est capite Pro-  
 uerborum tertio: Lignum vitæ est ijs,  
 qui apprehenderint eam. Fuit re ipsa in  
 paradiso terrestri arbor vitæ, vt con-  
 stat ex capite secundo Genesis, quæ Chri-

sti figuram gerebat. Sed quemadmo-  
 dum petra quæ percussa præbuit aquas,  
 etsi Christum adumbravit, dicente apo-  
 stolo in priore ad Corinthios capite de-  
 cimo: Petra autem erat Christus: verè  
 tamen fuit petra: sic arbor vitæ etsi Chri-  
 sti vmbra gessit, non ideo dicendum  
 est, non extitisse. Sed loco illo Apo-  
 calypsis arbor vitæ non pro vmbra, sed  
 pro substantia, hoc est pro Christo Deo  
 nostro accipitur: & paradysus pro lo-  
 co sedium beatorum. Præterea accipi-  
 tur paradysus pro horto confito, vt Can-  
 ticorum quarto: Emissiones tuæ para-  
 disus malorum punicorum cum pomorum  
 fructibus. Ac si Christus dicat ec-  
 clesiæ: Propagines tuæ, hoc est, ecclesiæ  
 tuæ particulares sunt veluti pomarium  
 plenum malis punicis, alijsque arbori-  
 bus vberes fructus ferentibus. Ita enim  
 ordinantur, vt ipsi Christo, & ecclesiæ  
 vniuersali, eiusque pastori summo pon-  
 tifici obtemperantes in vera fide perma-  
 neant. Sed dices: Quare hoc Cantico-  
 rum loco fit mentio malorum punico-  
 rum? Ratio est, quia per malum punicũ  
 ordo significatur & constãtia. Aperi illud  
 inuenies ipsum plenũ granis pulcherri-  
 mis in capsulis suis miro ordine dispo-  
 sitis: nullũ est alio maius, nullũ peruertit  
 locum, nullum egreditur è serie. Est in  
 hoc pomo admirabilis quædam conti-  
 nuatio seriesq; acinorum, vt alij ex alijs,  
 & omnes inter se æquales, apti, & colliga-  
 ti videantur. Inter omnia poma nullũ est  
 tã pulchra serie à natura cõstructũ, quàm  
 malũ punicũ, quod alij pomũ granatũ vo-  
 cãt. Quã ob causam per illud intelligitur  
 ordo. Deinde ex omnibus pomis nullũ  
 præter hoc habet coronã: est enim in fa-  
 stigio coronatũ, magno ita Deo ordinãte  
 artificio

artificio naturæ. Cùm autem qui perse-  
uerant, & vincunt, donetur corona, iux-  
ta illud apostoli capite. 2. epistolæ. 2. ad  
2. Tim. 2. Timotheum, Non coronabitur, nisi qui  
legitimè certauerit: per pomum hoc in-  
telligitur constantia vsque ad finē. Eam  
ob causam in fine vestis sacerdotalis, in  
Exo. 28. extremis fimbrijs, vt capite Exodi. 28.  
scriptū legimus, erant mala punica: quia  
vt verbis vtar seruatoris nostri: Qui per-  
Matt. 10. seuerauerit vsque in finē, hic saluus erit.  
Matt. 24. Hæc est causa, quare veteres Græci ima-  
ginem Victoriæ fingeant cum alis tenentem  
dextera pomum punicum, leua verò galeam: vt refert in hieroglyphicis  
Pierius. Pierius Valerianus. Per alas significatur  
diligentia & celeritas, per galeam arma-  
tura, seu armorum munitio, per malum  
punicum ordo & constantia. Sed quia  
nomine alarum designatur aliquādo in-  
stabilitas, abstulerunt Athenienses alas à  
Pausan. Victoriæ simulachro, vt Pausanias, & He-  
Heliod. liodorus Periergeta memoriæ prodide-  
runt. Cùm igitur malum punicum sit  
signum ordinis & cōstantiæ, meritò par-  
ticulares ecclesiæ cum horto seu paradi-  
so malis punicis referto comparantur.  
Aspicias igitur paradisum accipi aliquā-  
do pro quocunque horto consito, quem  
admodum hoc Danielis loco, vbi La-  
tinus noster interpres pro paradiso po-  
marium vertit.

¶ *Isti frequentabant domū Ioacim.* Versio  
Complutensis Græco adiecta habet: Isti  
expectabāt in domo Ioacim. Cùm enim  
essent iudices, solebant illic expectare liti-  
gatores, vt eorum causas audirent, & sen-  
tentiam ferrent. Eam ob causam in aulā  
illam frequenter conueniebant. Quare  
etsi in verbis aliqua videtur esse discre-  
pantia, in sensu tamen nulla est.

¶ *Quia nunquam fuerat dictus sermo hu-  
iusmodi de Susanna.* Quidam vertunt:  
Quia nunquam huiusmodi fama de Su-  
sanna prodita fuerat. Pro, sermo, est in  
Græco λόγος, quod vocabulum authore  
Budæo significat sermonem, & famam, Budæ.  
& verbum, & filium Dei, & rationem  
& sapientiam. Et Hieronymus in epi- Hieron.  
stola ad Paulinum præter hæc ait signi-  
ficare causam vniuscuiusque rei, per  
quam sunt, quæ subsistunt. Primo ca-  
pitate Genesis vbi Moses mundi descri-  
bit creationem, ait: Dixit Deus: Fiat  
lux, &c. Et psalmographus: Ipse dixit, Psa. 32.  
& facta sunt. Dixit Deus, ergo verbo  
suo, per quod omnia fecit. Quibus ver-  
bis æterni verbi generationem intelli-  
gimus. Id voluit Augustinus significa- August.  
re in libro de Genesi ad literam, cùm  
verba illa explanans ait, hoc ad naturam  
verbi, per quod omnia facta sunt, pertine-  
re. Cuius sententiam sequuntur Iunilius  
& Rupertus abbas, cum multis alijs. Hoc Iunilius  
est verbum, de quo ait Ioannes statim in Rubert.  
principio euangelij sui: In principio erat  
verbum: & verbum erat apud Deum, & Apoc.  
Deus erat verbū. Hoc erat in principio  
apud Deū. Omnia per ipsum facta sunt. 1. Ioan.  
De illo scriptum est in libro Sapientiæ ca- Sap. 9.  
pitate nono: Domine misericordiæ qui fe-  
cisti omnia verbo tuo. Et capite vndeci-  
mo epistolæ Pauli ad Hebræos: Fide intel- Hebr. 11.  
ligimus aptata esse secula verbo Dei. Ver-  
bum Dei filius Dei est: de quo ait David Psa. 32.  
psalmo. 32. Verbo domini cœli firmati  
sunt. Et psal. 106. De necessitatibus eo- Psa. 106.  
rum liberavit eos: misit verbū suum, &  
sanauit eos. Vidēs nanq; Deus homines  
calamitatibus oppressos, & in varijs er-  
roribus versatos non tulit eos auxilium  
cœleste requirētes diutius angī, & tene-  
bris

bris errorum cooperiri. Misit filium suum unigenam, ut eos instrueret, & liberaret. Cum homines sine Dei amore frigore durescerent, vidit diuinus vates spiritu vaticinationis fore, ut Deus pater mitteret filium suum, qui eorum corda leniret. Eam ob causam psalm. 147. Emittet, inquit, verbum suum, & liquefaciet ea: flabit spiritus eius, & fluent aquae. Hoc verbum est sapientia Dei, & fons sapientiae: de quo ait Ecclesiasticus capite primo: Fons sapientiae verbum Dei in excelsis. Postquam Esaias capite nono Christi natiuitate descripsit, eumque vocauit Deum & hominem, subdidit: Verbum misit dominus in Iacob, & cecidit in Israel. Ac si diceret: Hunc Dei filium, verbum patris, verum Messiam misit Deus ad Iudaeos nomine Iacob & Israel significatos: qui illum contempserunt, & ad eandem crudelissimam vocarunt. De illo ait ita Ioannes capite decimonono Apocalypsis: Vestitus erat veste aspersa sanguine, & vocabatur nomen eius verbum Dei. Et capite. 1. sua. 1. epistolae: Quod fuit ab initio, quod audiimus, quod vidimus oculis nostris, quod perspeximus, & manus nostrae contrectauerunt de verbo vitae. Ac si dicat: Verbum illud vitae, per quod omnia viuientia vitam habent, per quod omnia facta sunt, quod erat ab initio, coaeternum & consubstantiale patri, quod audiimus, quod oculis nostris aspeximus, etiam manus nostrae tetigerunt: cum post reditum ad vitam dixit nobis: Palpate, & videte, quia spiritus carnem & ossa non habent. Dicitur autem filius Dei verbum, ut intelligamus aeternam eius generationem spirituale esse, simplicem, inuariabilem, manentem: non materialem, non carnalem, non ad-

mistam mutationi. Nam verbum proprie est interior mentis conceptus, & prolata intus notitia. In homine verbum est accidens: at verbum Dei substantia est, & non alia nisi substantia Dei. Cum igitur verbum Dei sit à Deo productum, proprie dicitur genitum esse: gignere enim est substantiam producere. Porro cum verbum sit genitum à Deo, filium esse Dei negare non possumus. Hoc Dei verbum est ratio perpetua, sapientia sempiterna, intellectus incomprehensibilis, veritas incommutabilis, verus Dei filius, verus Deus, verbum illud, per quod omnia facta sunt. Deus enim verbo omnia creauit. Id voluerunt significare antiqui in simulachro Dei Enephi, ex cuius ore egrediebatur ouum, hoc est mundus habens oui figuram: qui mundus quoniam Dei verbo conditus est, ex Dei ore exibat. Refert hoc Eusebius Caesariensis libro primo de praeparatione euangelica: & Coelius Augustinus in hieroglyphicis. Hoc verbo ait Trismegistus fuisse mundum constitutum. Idem aiunt Philo Platonius in libro de agricultura, Aemilius Platonius, & ante eum Heraclitus: & Plato in Epimionide, cuius haec sunt verba: Conficiunt circulum suum, & perficiunt mundum, quem ordinavit visibilem verbum omnium diuinissimum. Idem dixit Zeno princeps Stoicorum: qui rerum naturae dispositionem opificemque vniuersitatis verbum atque Deum nominauit. Qua de re vide Eusebium libro septimo & vndecimo de praeparatione euangelica: Didymi Brachmanis epistolam à diuo Antonino in prima parte historiarum citatam: Lactantium Firmianum libro quarto contra gentes: Hamerum Nouasianum in primum caput

caput genesis multos ex antiquis philo-  
 sophis citantem, qui asserunt summum  
 Deum per verbum suum mundum crea-  
 uisse: & verbum hoc esse rerum omniū  
 creatarum principium. Id quod ait Mo-  
 ses: In principio creauit Deus cœlum &  
 terram: potest verti ex Hebræo: Per prin-  
 cipium. Hoc est, per verbum, quod est  
 filius Dei. Ita locum illum interpretan-  
 tur Tertullianus Septimius, Hilarius,  
 Hieronymus, Augustinus, Ioannes Pi-  
 cus Mirandulanus, & Alcuinus. Aspi-  
 cis igitur non solum Christianos, sed  
 etiam externos philosophos asseruisse  
 Deum constituisse mundū verbo, quod  
 est rerum principium: & ex diuinis li-  
 teris constare verbum hoc esse Deum.  
 Sed hoc volo modò ostendere ex mul-  
 tis locis paraphrasis Chaldaicæ sum-  
 mæ apud Hebræos authoritatis, & aliarum  
 versionum. Psalmo septimo vbi nos ha-  
 bemus: Dominus iudicabit populos:  
 pro domino est in Hebræo Iehouah,  
 quod nomen soli Deo conuenit. Et Io-  
 nathas paraphrastes Chaldaus transtu-  
 lit locum illum: Verbum domini iudi-  
 cabit populos. Quibus verbis signifi-  
 cat Christum esse verum Deum, qui  
 est Iehouah & verbum Dei. Psalm. 109.  
 Vbi nos habemus: Dixit dominus do-  
 mino meo: sede à dextris meis: habet  
 paraphrasis Chaldaica: Dixit dominus  
 verbo suo. Psalmo. 137. quod nos ha-  
 bemus: Quoniam magnificasti super  
 omne nomen sanctum tuum: vertit Hie-  
 ronymus, & post illum Felix Praten-  
 sis: Quoniam magnificasti super om-  
 ne nomen tuum eloquium tuum. Hoc  
 est verbum tuum. Capite octauo Esaiæ  
 vbi editio vulgata habet: Adiecit domi-  
 nus loqui ad me: habet litera Chaldaica

ca: Addidit verbum domini loqui me-  
 cum. Et quadagesimo octauo pro eo  
 quod vulgat⁹ noster interpret vertit: Ma-  
 nus quoque mea fundauit terram: tran-  
 stulit Thargū: Verbo meo fundauit ter-  
 rā. Capite primo Oseæ habet editio vul-  
 gata: Saluabo eos in domino Deo suo:  
 & paraphrasis Chaldaica: Saluabo eos in  
 verbo domini Deo eorum. Ac si dicat  
 Deus pater: Salutem feram eis per filiū  
 meum, qui est verbum meum, & Deus  
 illorum. Vbi vides verbum Dei verum  
 esse Deum. Huc accedit nomen Ieho-  
 uah, quod est in Hebræo pro domi-  
 no. Cum enim hic dominus sit Ieho-  
 uah, hoc est verus Deus, atqui hic do-  
 minus sit verbum Dei: rectè sequitur,  
 hoc verbum Dei esse verum Deum. Sed  
 etiam si verbum accipiatur pro filio Dei,  
 & multas alias habeat acceptiones, hoc  
 tamen Danielis loco accipitur pro ser-  
 mone, rumore, & fama, vt liquet in-  
 tuenti.

¶ *Dic, sub qua arbore videris eos colloque-  
 tes.* Versio Latina adiecta literæ Græ-  
 cæ habet: Dic sub qua arbore vidisti eos  
 conuersantes ad inuicem. Pro, colloque-  
 tes, est in Græco: ὁμιλουῦντας ἀλλήλοις,  
 Prior vox est à verbo ὁμιλέω, quod si-  
 gnificat conuersari, loqui, congregari, con-  
 suetudinem, & familiaritatem habere.  
 Dicitur etiam apud Sophoclem de com-  
 plexu venereo, quemadmodum hoc lo-  
 co. ἄλλήλους significat mutuò, inuicem,  
 inter se, vltro citroque. Quare potest  
 locus hic ita ex Græco conuerti: Dic  
 sub qua arbore videris eos inter se con-  
 gressos. Voluit diuinus vates rem tur-  
 pem honestis verbis innuere. Eodem  
 pacto paulò post: Et illæ timentes lo-  
 quebantur vobis. Hoc est, vobiscum  
 obscœ-

Genes. 1.

Tertull.  
 Hilari.  
 Hieron.  
 August.  
 Mirad.  
 Alcuin.

Psal. 7.

Ionath.

Psal. 109

Psal. 137

Hieron.  
 Felix.

Esai. 8.

Esai. 48

Ose. 1.

Esai.

Ose.

Psa.

Haba

Zach

Sopho

obscena voluptate cōmiscabantur. Sed pro duabus vocibus Græcis, nimirum loquentes mutuò, rectè vulgatus interpres vnam posuit, scilicet colloquentes, quæ idè valet ac duæ: vt breuitati simul, & honestati studeret. Ceterū loqui ad cor alicuius est ei dulcia verba dicere, eumq; blanditijs delinire: vt capit. 40. Esaiæ: Loquimini ad cor Ierusalé. Et Oseæ. 2. Ducam eam in solitudinē, & loquar ad cor eius. Loqui in me est locutio diuinorum vatum: vt psalmo. 84. Audiā quid loquatur in me dominus Deus. Illud Habacuc secūdi capitis: Contemplabor, vt videam, quid dicatur mihi: vertunt quidā: Speculabor, vt videam, quid in me loquatur. Idest quid me doceat Deus. Zacha. 1. Capite. 1. ait Zacharias: Dixit ad me angelus domini, qui loquebatur in me.

### Argumentum capitis quarti decimij.

Roditur memorię historia Belis Babyloniorum idoli, cuius sacerdotes fallebant regem, ei persuadētes, vt sin-

gulis diebus idolo iuberet dari magnam ciborum copiam, quos ipsi occultè deuorabant. At eorum dolo opera Danielis deprehenso fuerūt interfecti, idolum destructum, & draco vita priuatus. Eam ob causam Daniel omni sapientia & nobilitate præstanti fuit in lacum leonū coniectus, sed inde mirabiliter liberatus: eiusq; hostes missi in eundem lacum statim fuerunt à leonibus dilaniati. Qui enim se scelerum ministros præbuerāt, & Dei, hominumq; iura violauerant, sibi inscij exitium parauerunt.

### Caput quartū decimū.

**E**Rat autem Daniel cōuiuā regis, & honoratus super omnes amicos eius. Erat quoq; idolū apud Babylonios nomine Bel: & impendebātur in eo per dies singulos simile artaba duodecim, & oues quadraginta, & vini amphora sex. Rex quoque colebat eum, & ibat per singulos dies adorare eum. Porro Daniel adorabat Deū suum. Dixitq; ei rex: Quare nō adoras Bel? Qui respondēs ait ei: Quia non colo idola manufacta, sed uiuentē Deū, qui creauit cælū & terrā, & habet potestatem omnis carnis. Et dixit ad eum: Non videtur tibi esse Bel uiuēs Deus? An non vides, quāta comedat, & bibat quotidie? Et ait Daniel aridēs: Ne erres rex: iste est enim intrinsecus luteus, & forinsecus areus, neque comedit aliquādo. Et iratus rex vocauit sacerdotes eius: & ait eis: Nisi dixeritis mihi, quis est, qui comedat impēsas has, moriemini. Si autē ostenderitis, quoniā Bel comedat hec, morietur Daniel, qui blasphemauit in Bel. Et dixit Daniel regi: Fiat iuxta uerbum tuū. Erant autem sacerdotes Bel septuaginta, exceptis uxoribus & paruulis & filijs. Et uenit rex cum Daniele in templū Belis. Et dixerunt sacerdotes Belis: Ecce nos egrediemur foras: & tu rex pone escas, & uinū misce, & claude ostiū, & signa annulo tuo: & cum ingressus fueris manē, nisi inueneris omnia comesta à Bel, morte moriemur: uel Daniel qui mentitus est aduersum nos. Confidebant autem, quia fecerant sub mensa absconditum introitum: & per illud ingrediebantur semper: & deuorabant ea.

### Explanatio.

**E**Rat autem Daniel. In quibusdā codicibus incipit caput hoc ab hac uertima oratione capitis superioris: Et rex Astyages appositus est ad patres suos: & susce-

suscepit Cyrus Perſes regnū eius. Ac tūc  
 eſt ſenſus. Cūm Aſtyages, hoc eſt Darius  
 filius Aſſueri rex Medorum exceſſiſſet  
 è vita, fuiſſetque iuxta maiores ſuos ſe-  
 pultus, obtinuit regnum eius Cyrus rex  
 Perſarum: qui familiariter utebatur Da-  
 niele: eumque præ cæteris amicis hono-  
 re afficiebat. Itaque per Aſtyagem in-  
 telligitur Darius auunculus Cyri: appel-  
 labatur enim Darius & Aſtyages: quo  
 mortuo tenuit gubernaculum totius im-  
 perij Medorum, Babyloniorum, & Per-  
 ſarum Cyrus, in cuius tempore ea con-  
 tingerunt, quæ ſunt huic vltimo Danie-  
 lis capiti mandata. Ex quibus colliges,  
 has duas historias nimirum Suſannæ &  
 Belis diuerſis temporibus contigiffe: nā  
 historia Suſannæ contigit regnate in Ba-  
 bylonia Nabuchodonofore, & in Perſide  
 Aſtyage auo Cyri, quo tempore Daniel  
 erat adoleſcens, vt oſtenſum eſt capite ſu-  
 periore, vbi ſcriptum eſt: Suſcitauit do-  
 minus ſpiritum pueri iunioris, cuius no-  
 men Daniel: hæc autem historia Belis  
 accidit poſt Babylonis euerſionē per Me-  
 dos ac Perſas, & poſt Darij exceſſum ex  
 vita, tenente totius imperij clauum Cy-  
 ro, cuius hoc loco fit mentio, cūm iā Da-  
 niel eſſet ſenectute conſectus. Alij codi-  
 ces referunt hæc verba ad finem capitis  
 ſuperioris: & incipiunt hoc vltimum ca-  
 put ab his verbis: Erat autem Daniel cō-  
 uiua regis: nimirum Cyri, de quo proxi-  
 mē locutus fuerat. Quidam per hunc  
 Aſtyagem non intelligunt Darium, ſed  
 eius patrem, qui vocabatur etiam Aſſue-  
 rus, vt ex capite nono liquet, & nos ſu-  
 præ retulimus prope finem capitis ſupe-  
 rioris. Sed hoc loco non fit Darij men-  
 tio, ſed Cyri, quia hic Cyrus magna in  
 Iudæos contulit beneficia. Aiuntque nec

Sup. 9.

Aſtyagem, nec Darium, nec Cyrū huic  
 regem eſſe, de quo hic ſcribitur: Erat au-  
 tem Daniel conuiua regis: ſed per hunc  
 regem aſſerunt intelligi Nabuchodonofore,  
 qui regnabat in Chaldæa regnate  
 in Media & Perſide Aſtyage, cui poſt  
 mortem Darij ſucceſſit Cyrus. Prior ta-  
 men explanatio videtur germanior. He-  
 rodotus Halicarnarſeus in libro qui inſ-  
 cribitur Clio, narrat Aſtyagem regem fi-  
 liam habuiſſe nomine Mandanam, quā  
 nulli Medorum qui ea dignus eſſet, ſta-  
 tuit tradendam, ſed Perſæ cuidam no-  
 mine Cambyſi, nulla illuſtri laude cele-  
 brato. Cūm autem vidiffet per quietem  
 ex filia enatam vitē, cuius palmitē om-  
 nis Aſia opacaretur, quod eſſet patulis  
 diſfuſa folijs, conſilio ariolorum inſtru-  
 ctus decreuit filium illius filię ſuæ nomi-  
 ne Cyrum vita priuare. Natus itaque in-  
 fans datur occidēdus Harpago viro gra-  
 uiſſimo, qui timēs parētes infantis eum  
 tradidit cuidam regis paſtori exponen-  
 dum. At vxor paſtoris videns infantem  
 dilexit illum, & pro filio enutriuit: qui  
 poſtea fuit ab auo cognitus, & à Medis  
 in regia dignitate conſtitutus. Ac tandē  
 auo ſuo Aſtyagi intulit bellum, quem  
 vicit, & totum ſibi imperium vſurpauit.  
 Hoc etiam narrat libro primo Iuſtinus,  
 & Troguſ Pompeius: & poſt illos Petrus  
 Troguſ, Comeſtor in historia ſcholastica: qui ait  
 Cyrum retinuiſſe ſibi regnum Perſarū,  
 dimiſiſſeque Aſtyagi auo ſuo regnū Hir-  
 canorum, & Dario filio Aſtyagis auun-  
 culo ſuo regnum Medorum hac lege, vt  
 mortuis illiſ totum imperium ad ipſum  
 Cyrum veniret. Quod factum eſſe te-  
 ſtatur: idque his verbis ſignificatum eſ-  
 ſe: Rex Aſtyages appoſitus eſt ad patres  
 ſuos, & ſuſcepit Cyrus Perſes regnū eius.

Herod.

1. Reg.

Prou.

Eccle.

Hieron.

Iuſtinus

Troguſ

Comeſt.

Auguſt.

¶ Con-

¶ *Contiua regis.* Hoc est, regi familiaris, qui in eius intima consuetudine versabatur. Pro cōiua est in Græco *συμβίωσις*, hoc est, simul viuens: à verbo Symbioo, quod est simul uiuo: pro quo Latinus interpres editionis vulgatæ rectè transtulit, conuiua. Potest verti conuictor, hoc est quotidianus cōiua. Rectè antiqui accubationem epularem amicorum, quia vitæ coniunctionem haberet, cōuiuium nominarūt. Itaque cōiua accipitur pro eo, qui inuitatus est ad cōuiuium: & pro familiari & domestico. Priore modo accipitur capite. 19. libri secūdi Regum: Posuisti me seruum tuū inter conuiuas mensæ tuæ: posteriore verò capite. 9. Prouerbiorum: In profundis inferni conuiuæ eius. Et Ecclesiastici nono: Cum sapientibus & prudentibus tracta: viri iusti sint tibi conuiuæ. Hoc secundo modo accipitur hîc à Daniele.

¶ *Erat quippe idolum apud Babylonios nomine Bel.* Diuus Hieronymus in explanatione in caput secundum Osee ait Ninum Beli filium apud Assyrios Niniuē celebrem ciuitatem condidisse, & regem Zoroastrē forti certamine superasse: tantaque vanitate elatum fuisse, vt patrem suum Belum in Deum referret, cui Babylonij diuinum cultum tribuerunt: Et hūc Belum esse Belem hunc, de quo hîc loquitur Daniel. Erat enim insigne Babyloniorum idolum, quod aliquādo dicitur Bel, aliquādo Beel, aliquādo Baal: deducto nomine à Belo patre Nini. Hæc est Hieronymi sententia. Hunc Belum ait Augustinus libro. 18. de ciuitate Dei fuisse primū Assyriorū regē. Eius statuā coluerunt Assyrij, Babylonij, Sidonij, & aliæ nationes, & vocabant eam Belū, & Bel, & Baal: & erat idolū præcipuū apud

gentes illas à fide alienatas. Postea quodcunque idolum appellabatur Baal. Et nonnulla dicebantur Belcum additamento: vt Belphegor, hoc est idolū hiatus: de quo fit mentio capite. 25. Numerorum. Et nono Osee. Et psalmo. 105. Et alijs in locis. Et Belzebub, hoc est idolū muscarū: de quo fit mentio capite primo libri quarti Regū. Et decimo ac duodecimo Matthæi. Et alijs in locis. Berofus Chaldaus multo ante Hieronymum asseruit etiā Ninum ædificasse templum patri suo Belo, ei que statuam fecisse. Idem ait Lactantius Firmianus libro primo diuinarum institutionum: & Theophilus in libro de temporibus: & Thalys historicus à Lactantio citatus. Huius Belis meminit Esaias capite quadregesimo sexto.

¶ *Impendebantur in eo per dies singulos simile artabæ duodecim.* Hoc est, offerebantur quotidie huic idolo ad eius alimentum duodecim artabæ medullæ farinæ triticeæ. Artaba autem est mensura quedam continens. 72. sextarios.

¶ *Rex quoque colebat eum.* Subaudi, Deū Belum. Cū scriptum sit capite quattodecimo Sapientiæ: Infandorum idolorum cultura omnis mali causa est, & initium, & finis.

¶ *Daniel adorabat Deum suum.* Hoc est colebat verum Deum.

¶ *Sed viuentem Deum.* Ad differentiam deorum mortuorum. Deus autem verus viuus est, & fons vitæ. Plantæ viuunt, sed non sentiunt: animalia rationis expertia viuunt, & sentiunt, sed non intelligunt: homines viuunt, sentiunt, & intelligunt: sed non habent vitā à se, sed à Deo, quādiu Deus vult. Nam vt Actorū septimo scriptū est: In Deo viuimus, mouemur, & sumus. Deus autē habet vi-

tam à seipso, per se est viuus: & nō solūm est viuus, sed est ipsa vita: non solūm est æternus, sed ipsa æternitas. Non solūm uiuit, sed ipse est suū uiuere, cū sit actus purus & simplicissimus. Ipse est solus sua natura, & per se immortalis. Eam ob causam ait apostolus capite ultimo epistolæ prioris ad Timotheum: Qui solus habet immortalitatem. Angeli & animæ rationis participes immortalitatem quidē habent: at non ex se, sed ex Deo. Præterea vt diuus ait Augustinus libro tertio contra Maximinum Arrianorum episcopū, in omni mutabili natura nonnulla mors est ipsa mutatio. Atque per hoc solus Deus habet immortalitatem, qui nō cuiusquam gratia, sed natura sua nec potest, nec potuit aliqua conuersione mutari: nec potuit, nec poterit aliqua mutatione peccare. Haftenus ille.

**¶ Qui creauit cælum & terram.** Hic Deus qui creauit cælum & terram, est vnus in natura, trinus autem in personis. Id uoluit Moses significare statim in principio Genesis, cū dixit: In principio creauit Deus cælum & terram: ubi pro Deo est in Hebraico Elohim in plurali ad ostendendam personarum distinctionem, & creauit in singulari, ad ostendendam naturæ unitatem. Est autē Elohim in plurali ostendit versus ille psalmi. 95. Omnes dii gentium dæmonia: ubi pro, dii, Est in Hebræo Elohim. Creauit autem Deus mundum, vt ex visibilibus ipsius inuisibilia cognosceremus, vt ait Paulus apostolus capite primo epistolæ ad Romanos. Qua de re multa dicit Dionysius Areopagita in libro de diuinis nominibus capite septimo, & Theodoretus in libro de dijs & angelis, & Ammonius in præfatione in prædicamenta Aristote

lis, & Theophilus libro primo ad Autolichū, & Hugo à sancto Victore in Didascalico, & nos in commentarijs in caput tertium huius diuini uatis. Vt enim qui nā uē uidet se optimè agitantem, & in portu recipientem, intelligit illic esse eius gubernatorem: sic qui huius mundi machinam eiusque ordinē intuetur, statim percipit animo esse vnum Deū, qui illā moderatur. Hunc igitur Deum trinū & vnū creatorem cæli & terræ, totius vniuersitatis gubernatorem colebat Daniel. Al-  
 ludit hīc ad uerba illa: In principio creauit Deus cælum & terram: quorum hic est sensus: In principio mūdi fecit Deus ex nihilo cælum & terram. Vel in principio tēporis: vel creationis Deus sine sui mutatione fecit cælum & terrā. Ac si dicat Moses: Ne existimes mundū esse ab æterno: nā re ipsa creatus fuit. Nā vt circulus etiā si nō videatur habuisse principium: habuit tamen: sic mundus tametsi uisus sit nonnullis philosophis æternus esse, fuit tamen conditus à Deo, qui est vnus, & sempiternus. Ille enim qui est sine principio, principium omnibus dedit: & qui est potentissimus, admirabili celeritate cælum creauit & terram, & omnia que in illis continentur. Poteris per principium filium Dei intelligere, qui à Iudæis interrogatus quis esset, Ego, inquit, principium, qui loquor uobis: vt ait cap. 8. Ioannes. Et ipse Dei filius capite Prouerbiorū. 8. ait: Dominus possedit me in initio uiarum suarum. Vel vt potest etiam uerti: Dominus possedit me initium uiarum suarum. Vbi ostendit se esse principium illud, de quo loquitur Moses. cū ait: In principio creauit De<sup>9</sup> cælū & terram. Nonnulli per cælū loco illo intelligunt omnes globos cælestes, & per terrā orbem

1. Tim. 6.

August.

Gene. 1.

Psal. 95.

Rom. 1. Dionys.

Theod.

Ammon.

Theop. Hugo.

Similitudo.

Gene. 1.

Similitudo.

Ioan. 8. Prou. 8.

Gene. 1.

orbem hunc, in quo habitamus cum omnibus elementis & corporibus mixtis, per anticipationem seu occupationem. Itaque nomine coeli & terrae iuxta eorum sententiam vniuersus mundus visibilis significatur. Et postea explicatur precipue, quid in qualibet die factum fuerit. Vt si quis ostendat alicui Romam in summa quadam: & dicat urbem illam conditam fuisse à Romulo: & deinceps descendens ad singularia, dicat, tale aedificium conditum fuit ab illo tali die, & cætera. Hæc est magnorum virorum sententia, quæ nullum continet errorem. At ego existimo per coelum loco illo intelligi coelum empyrium, quod creatum fuit primo die: per terram autem illam materiam quandam incultam, ex qua Deus fecit coelum & terram, quæ quidem materia & moles fuit primo die creata. Coelum autem visibile fuit factum die secundo, & terra elementaris die tertio, vt diuina scriptura eodem. i. capite Genesis testatur. Existimo Deum creasse ex nihilo coelum empyrium, & angelos, & animas rationales, & materiam primam, quam Moses appellat terram inanem & vacuam, cætera verò ex illa. Qui verò aiunt terram & mare & corpora coelestia condita fuisse ex nihilo, intelligendi sunt, in materia illa rudi & inculta, quæ fuit ex nihilo creata, in qua illa erant virtute & potetia. Et ita intelligitur caput primum concilij Lateranensis sub Eugenio. 3. vbi dicitur Deus vtramque de nihilo condidisse creaturam spirituales & corporales, angelicam videlicet & mundanam. Nam esse orbem terrarum conditum ex materia, indicat scriptura capite. 11. Sapientie his verbis: Non impossibilis erat omnipotens manus tua, quæ creauit orbem terrarum ex materia inuisa. Quæ de re copiose dif-

ferui supra: verba illa. c. 3. explanas: Bene dicite aquæ omnes, quæ super cælos sunt. ¶ *Habet potestatem omnis carnis.* Idest, habet in omnes homines potestatem. Caro accipitur hic pro homine. Eodem modo capite Genesis. 6. Omnis caro corruerat viam suam. Esaiæ. 40. Omnis caro factum. Romanorum. 2. Non iustificabitur ex operibus legis omnis caro. Et Ioannis septimo: Clarifica filium tuum, vt filius tuus clarificet te: sicut dedisti ei potestatem omnis carnis: hoc est, super omnes homines.

¶ *Intrinsæcus luteus, et forinsæcus æreus.* Erat enim simulachrum illud ex ære fuso super formam luteam. Capite superiore ostensus est Daniel libidinis destructor: in hoc autem idolorum euerfor.

¶ *Vinum misce.* Hoc est, infunde vinum in amphoras per ministros tuos. Vel misce illud aqua ad bibendum.

¶ *Signa annulo tuo.* Solebat principes gemam in annulo habere, quo sigillare solebat res abditas, quas clausas esse volebat: vt supra ostensum est capite. 6. vbi de annuli antiquitate disseruimus.

¶ *Factum est igitur, postquam egressi sunt illi, et rex posuit cibos ante Bel, precepit Daniel pueris suis, et attulerunt cinerem, et crebrauit per totum templum coram rege: et egressi clauserunt ostium: et signantes annulo regis abierunt. Sacerdotes autem ingressi sunt nocte iuxta consuetudinem suam, et uxores, et filij eorum, et comederunt omnia, et biberunt. Surrexit autem rex primo diluculo, et Daniel cum eo. Et ait rex: Salua ne sunt signacula Daniel? Qui respondit: Salua rex. Statimque cum aperuisset ostium, intuitus rex mensam exclamauit voce magna: Magnus es Bel: et non est apud te dolus quisquam. Et risit Daniel: et tenuit regem, ne ingrederetur intro, et dixit*

Ecce pavimentum animaduerte, cuius vestigia sint hæc. Et dixit rex: Video vestigia virorum, & mulierum, & infantium. Et iratus est rex. Tunc apprehendit rex sacerdotes, & uxores, & filios eorum. Et ostenderunt ei abscondita ostiola, per quæ ingrediebantur, & consumebant, quæ erant super mensam. Occidit ergo illos rex: & tradidit Bel in potestatem Danielis: qui subuertit eum, & templum eius.

¶ Factum est igitur. In Græco est, si verbum verbo reddere volueris: Et factum est, ut egressi sunt illi. Sed sensus idem est.

¶ Et cribrauit per totum templum. Hoc est, per totum templi pavimentum: ut comedentium vestigia latere non possent.

¶ Intuitus rex mensam. Subaudi, in qua posita fuerant epulæ idolo. Respexit in primis in mensam ciborum: quia ardentem desiderabat videre, esse illos à Bele deo ratos: ubi autem affectio, ubi oculus est.

¶ Magnus es Bel. Voluptate affectus has voces emisit: ac si diceret: Magna est potentia & laus tua ô Bel, quod tantam ciborum copiam comedisti. Ostultitiam regis dignam irrifione. Videte, in quo eius potentiam & honorem collocabat, in multis cibis deuorandis. Ideo eum pro Deo colebat, quia multa vorabat. Huiusmodi sunt, qui edacitate epularum colunt: de quibus ait apostolus c. 3. epistolæ ad Philip. Quorum Deus venter est. Huic loco potest illud accommodari, quod ait Iere. c. 49. Arrogantia tua decipit te: quod potest etiam verti ex Hebræo: Superstitio tua, vel idolum tuum decipit te.

¶ Risit Daniel. Non ex leuitate, sed ut vanorum deorum cultum illuderet. Fortasse risit ob gaudium, quo affectus fuit videns pavimentum templi pedibus conculcatum: ut veritas in lucem prodiret, & ante omnium oculos poneretur. Aspicias ex hoc loco licitum esse aliquando ridere moderatè, cum opus est.

Vnde Ecclesiastes capit. 3. Tempus, inquit, Eccle. 3. flendi, & tempus ridendi.

¶ Video vestigia virorum, & mulierum, & infantium. Vestigia puerorum à vestigijs virorum discrepabant in quantitate: mulierum autem in figura: quoniam illæ calceis diuersam formam habentibus utebantur. Hæc vestigia potuit rex facile videre propter cineres, quibus Daniel coram rege totum templi pavimentum operuerat. Cum rex respexit ad mensam ciborum, statim deceptus exclamauit: Magnus es Bel: cum autem oculos fixit in cinere, intellexit veritatem. Si te ad carnes, ad epulas, ad vinum, ad edacitatem & ebrietatem conuerteris, in magnos incidet errores: at si ad cinerem, ad poenitentiam, ad abstinentiam ciborum, ad cognitionem tui te reuocaueris, resipisces, & mentis oculis illustratus veritatem intueberis. Si felicitatem collocaueris in crapula & ebrietate, coles idolum: eris ex illis, ut verbis utar apostoli in epistola ad Philippenses. 3. quorum Deus venter est. Si verò imbecillitatem fragilitatemque; tuam alta mente perperderis, euerteres idola, & mundi vanitatem despicias. Vide comestationis iacturam per mensam ciborum intellectam, & humilitatis emolumentum per cinerem significatam. Quid est respicere cinerem, nisi seipsum intueri, & propriam miseriam cognoscere? Cap. 18. Gen. 18. Genesis ait Abraham: Loquar ad dominum meum, cum sim puluis & cinis. Cap. 34. Iob. 34. Iob scriptum legimus: Deficiet omnis caro simul: & homo in cinerem reuertetur. Et decimo Ecclesiastici: Quid superbis terra & cinis? Eam ob causam ait ecclesia feria quarta cinerum: Memento homo, quia cinises, & in cinerem reuertetur. Vngit nos cinere in capite, ubi est sedes memoriae, ut memores simus mortis: & signat nos tau Ezechielis in fronte,

Philip. 3.

Iere. 49.

Philip. 3.

Gen. 18.

Iob. 34.

Eccle. 10.

Eccle.

Simi

Ezech. 9.

fronte, hoc est memoria finis: tau enim  
 est vltima litera in Hebraico alphabeto,  
 quare designat finē & interitū. Et illa vn-  
 gimur, cum nobis ponitur in capite: iux-  
 ta id quod in euāgelio illi<sup>9</sup> feriæ canitur:  
 Tu autē cū ieiunas, vnge caput tuū. Et E-  
 zechielis documēto intelligimus oportere  
 nos in frōte esse vnctos tau: Christ<sup>9</sup> do-  
 cet, vt vngam<sup>9</sup> caput: sancta mater eccle-  
 sia, vngit nos cinere in frōte & capite, in-  
 nuēs tau Ezechielis esse mortis memo-  
 riā, qua debemus vnctū atq; signatū ha-  
 bere caput: vt nunquā nobis excidat ex  
 animo finis recordatio. Cap. 4. Leuitici  
 præcipiebat Deus efferendū esse vitulum  
 extra castra in locum mundum, vbi ci-  
 neres effundi solent. Sed dices: Si locus  
 erat plenus cineribus, quomodo mūdus  
 appellatur? Quī fieri potest, vt perpurga-  
 tus sit, cum in illum cineres conijceren-  
 tur? At altè spectare si voles, perspicies  
 ideo locum illū esse abstersum, quia erat  
 cineribus imbutus, sine quibus pollutus  
 esset, & contaminatus. Hic vitulus est ca-  
 ro nostra, quę in ara cordis nostri igne di-  
 uini amoris immolāda est: in quo corde  
 debet esse cinis, hoc est, nostrę imbecillita-  
 tis recordatio, & mortis repetita memo-  
 ria, vt mundū sit, & ab omni scelerū cōta-  
 gione seuocatū. Eam ob causam debet ef-  
 se extra castra, id est à turbulētis mundi  
 negotijs separatū, & ab immoderatis per-  
 turbationibus abductū. Nam memoria  
 mortis est horologiū vitæ, illā excitās &  
 ordinans ad munditiā, ad virtutes ac-  
 quirendas, & sordes vitandas. Ait enim  
 Ecclesiastic<sup>9</sup>: Memorare nouissima tua,  
 & in æternū non peccabis. Vt pauo pul-  
 chritudine fulgentium plumarū eas ex-  
 tollit, & in orbem erigit: sed videns pe-  
 dū suorum fœditatē, rotam caudæ depo-

nit: sic nos superbia, rerumque nostrarū  
 opinionibus inflati nobis ipsi immode-  
 ratè placemus, nostrique admirationi  
 defixi insistimus: at si ad cinereos pedes,  
 si ad finem respexerimus, rotam nostræ  
 vanitatis deponem<sup>9</sup>. Vt aqua cineris ab-  
 sterget vestium maculas: ita mortis me-  
 moria & lixiuium lachrymarum ani-  
 mæ sordes, & noxias sollicitudines atque  
 cupiditates. Vnde Hieronymus in epi-  
 stola ad Cyprianū: Qui se, inquit, quo-  
 tidie recordatur esse moriturum, contē-  
 nit præsentia, & ad futura festinat. Et vt  
 cinis solet ignem custodire: sic memo-  
 ria mortis Charitatem conseruare. Præ-  
 terea ignis designat pœnitentiam, & sce-  
 lerum cōfessionem: ex quo effectum est,  
 vt qui flagitia sua cognoscerent, eamq;  
 ob causam angerentur dolore, solerent  
 quondam se aspergere cinere, vt Deum  
 pœnitentia placarent. Ideo ait Ieremias  
 capite. 25. Aspergite vos cinere optima-  
 tes, quia cōpleti sunt dies vestri. Et Thre-  
 norum secundo: Conticuerūt senes filia  
 Sion, consperferunt cinere capita sua. Ca-  
 pite quarto Iudith scriptum est: Erat ci-  
 nis super capita eorum. Et Matthæi vn-  
 decimo: Olim in cinere & cilicio pœni-  
 tentiam egissent. Respiciamus igitur ad  
 cinerem, ad cognitionē nostri, ad pœni-  
 tentiā, ad humilitatē, ad humanā mise-  
 riā, ad mortē & finē: & ita vitabimus er-  
 rorē, & scopum attingemus. At si à cine-  
 re auerterimus oculos, eosq; in mēsam  
 epularum cōiecerimus, in erroribus in-  
 tolerandis versabimus. Eam ob causam  
 Christiani ieiunia quadragesimalia meri-  
 tō seruāt, & alia certis temporibus con-  
 stituta: est enim ieiunium humilitatis,  
 castitatis, & aliarum virtutum fundamē-  
 tum. Hoc intelligens diuinus ac regius

Pfal. 34. vates psalmo. 34. Humiliabam, inquit, in ieiunio animam meā. Edacitate redditur animus imbecillus, hebes, & obtusus: ieiunium verò eum reddit fortiorè & acutiorè, eiq; præbet alas ad volādum in sublime. Id expertus Isidorus libro. 1. de summo bono: Gulæ saturitas, inquit, aciè mētis obtūdit, ingeniumq; euertere facit. At etsi hoc verū est, & in ecclesia à tépore apostolorum semper ieiuniū fuit præceptum & obseruatum, Aetiustamè & Iouinianus & alij huiusmodi hæretici diabolico furore concitati illud de medio auferre voluerunt: sed frustra laborarūt. Horum heresim & perfidiam multis iā ab hinc annis sepultam suscitarūt nostris téporibus Lutherus, Melanchthon, Bucerus, Calvinus, & alij hæretici detestabiles sectam Epicuream sequentes, & felicitatem in corporis voluptate collocātes. Aiunt enim, Deum nunquam constituisse delectum ciborum: ideo nullo modo esse ieiunandū, nec à carnibus, cibisq; alijs abstinēdū. Nunquā illi hoc dicerēt, nisi intollerabili cæcitate laborarēt. Imò Deus statim in exordio mundi præcepit homini, quem in agro arboribus consito mirum in modum amœno posuerat, ne ex fructu cuiusdā certæ arboris comederet: nā quo die ex eo comederet, moreretur. Nōne illud fuit cōstituere differentiā & delectum inter cibos? Illud fuit primū præceptum, & sub pœna mortis promulgatum. Ex illo loco colligūt Augustinus contra Iulianum libro. 1. Ambrosius in libro de Elia & ieiunio, Chrysostomus homilia. 1. in Genesim, Basilius in homilia de laudib⁹ ieiunij, & alij magni nominis & celebritatis viri, & sapiētia ac sanctitate venerādī patres, ieiuniū esse de iure diuino. Fuit etiā alterū ieiuniū cum ciborū

delectu ac discrimine à Deo cōstitutum, nimirum carniū abstinentia. Nam capite primo Genesis dixit Deus: Ecce dedi vobis omnem herbam afferentē semē super terram, & vniuersa ligna, quæ habent in semetipsis semētem generis sui, vt sint vobis in escā. Et capite tertio: Comedes herbas terræ: in sudore vultus tui vesceris pane tuo. Quibus verbis liquet, fuisse tūc carnes prohibitas vsq; ad Noë post prolutiem terrarum: cui Deus dixit capite. 9. Genesis: Omne quod mouetur, & viuit, erit vobis in cibum: quasi olera virentia tradidi vobis omnia. Ac si diceret: Permitto vobis deinceps vti carnibus animalū, sicut ante eluionē oleribus virētibus. Iā non herbas tātum do vobis in cibum, sed animalia. Sed vide quid addat: Exceptò quòd carnem cum sanguine non comedetis. Nonne aspicias etiā illo loco ciborum quorundā prohibitio- nē? Sed dices: Si ante eluionē non comedātur carnes, quorsum Habel oues alebat? Ait enim scriptura Genesis. 4. fuisse illū ouīū pastorem. Certè propter lanā, & pelles: & vt posset Deo agnos immolare. Nonne aspicias ante legē esse ciborū delectum à Deo constitutum? Porrò in lege capite vndecimo Leuitici præcepit Deus populo, ne certorū animalium carnibus vesceretur. Et capite. 23. ait: Decimo die mensis huius septimi, dies expiationum erit celeberrimus, & vocabitur sanctus: affligetisque animas vestras in eo. Vbi affligere animas idem est quod ieiunare. Ita locum illum intelligunt non solū catholici, sed etiam Iudæi, qui tali die ieiunant. Et paulò pòst addit: Omnis anima quæ afflicta non fuerit die hac, peribit de populis suis. Vbi aspicias, Deum sub pœna mortis ieiunium præ-

præcepisse. Lege diuinas scripturas, & vi  
 Exo. 3. 4. debis Mosem & Eliam quadraginta die  
 3. Re. 19. bus ieiunasse: fuisseque eorum ieiunium  
 Deo gratissimum: & Iudæorum edaci-  
 Exod. 16. tatem molestissimam: qui ob carnum  
 Num. 11. & cepearum Ægypti desiderium vellēt,  
 illinc non exisse. Quid quæris? Priusquā  
 Iudic. 3. Samson nasceretur, prænuntiauit paren-  
 tibus eius Dei angelus, eum non esse ci-  
 bum aliquem contaminatum sumptu-  
 rum. Nondum in lucem prodierat vir  
 Matt. 4. ille magnus, & iam Deus eius abstinē-  
 Luc. 4. tiam præceperat. Quorsum Christus  
 Deus noster quadraginta diebus ieiuna-  
 uit, nisi vt nobis exemplū ieiunandi præ-  
 beret: & vt ieiunio suo ieiunijs nostris  
 Matt. 16. meritum largiretur? Ipse enim ait: Si  
 quis vult venire post me, abneget semeti-  
 ipsum, & tollat crucem suam, & sequa-  
 tur me. Christ⁹ ieiunauit: & vult vt eum  
 Luc. 9. imitemur, & accipientes crucem nostrā  
 sequamur illum: cū autem ieiunium  
 sit crux, quis non videt dixisse Christum  
 vt ieiunaremus? Diuus Paulus in priore  
 1. Cor. 4. ad Corinthios capite quarto: Imitato-  
 1. Cor. 11. res, inquit, mei estote, sicut & ego Chri-  
 sti. Similiter capite vndecimo eiusdē epi-  
 Philip. 3. stolæ. Et capite. 3. ad Philippenses. Et. 5.  
 Ephe. 5. ad Ephesios: Estote imitatores Christi.  
 1. Petr. 2. Et diuus Petrus in priore sua canonica  
 capite secundo: Christus passus est pro  
 nobis, vobis relinquens exempla, vt se-  
 quamini vestigia eius. Et diuus Ioannes  
 1. Ioan. 2. capite secūdo prioris canonice suæ: Qui  
 dicit se in Christo manere, debet, sicut  
 ille ambulauit, ambulare. Vnde sentētia  
 Gregor. illa dimanauit, quam diuus Gregorius,  
 & doctores alij literis mandarunt: Om-  
 n̄is Christi actio nostra est instructio. Sed  
 iene. 3. diabolus ille qui Heuæ persuasit, vt iei-  
 unium à pomis arboris prohibita fran-